РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДЯТЬКОВСКИЙ РАЙОН

БЕРЕЗИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

  РЕШЕНИЕ

От «23» декабря 2022 года

№  5-95

д.Березино

	«О принятии к осуществлению части полномочий по решению отдельных  вопросов местного значения администрации Дятьковского района»

В соответствии с ч. 3, 4 ст.14, ч. 4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  Российской Федерации»,
Березинский  сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять с 1 января 2023 года осуществление части полномочий администрации Дятьковского района по решению вопросов местного значения:

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Березинского сельского поселения Дятьковского муниципального района Брянской области и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2. Утвердить текст Соглашения о принятии части полномочий, указанного в пункте 1 настоящего решения,  согласно приложению № 1.

3. Березинской сельской администрации муниципального образования Березинского сельского поселения Дятьковского муниципального района Брянской области:

- заключить с администрацией Дятьковского района Соглашение о принятии полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
  4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в Березинской поселенческой библиотеке и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2023 года.

  5.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте в сети Интернет.

  6. Контроль за исполнением  настоящего решения оставляю за собой.

Глава Березинского сельского поселения                                        С.Н.Ермакова
                         Приложение  1

                         к решению Березинского

                         сельского Совета народных
                         депутатов
                         от  «23»декабря 2022г.
                         № 5-95
Соглашение

о принятии к осуществлению части полномочий   по решению отдельных вопросов местного значения администрации Дятьковского района органам местного самоуправления Березинского сельского поселения
 д.Березино                                                                            «___»____________2022 г
Администрация Дятьковского района, в лице главы администрации Валяева Павла Валерьевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Дятьковский  район», с одной стороны и Березинская сельская администрация муниципального образования Березинского сельского поселения в лице Главы администрации Ермаковой Светланы Николаевны, действующего на основании Положения о Березинской сельской администрации муниципального образования Березинского сельского поселения, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Федеральным законом от 06.02.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ  и  на основании решения Дятьковского районного Совета народных депутатов от 08.02.2022 г. № 6-177 «О передаче части полномочий по решению отдельных  вопросов местного значения Дятьковского муниципального района Брянской  области органам местного самоуправления сельских поселений» и решения Березинского сельского Совета народных депутатов от __.____.2022 г. №  5-___ «О принятии к осуществлению части полномочий по решению отдельных  вопросов местного значения Дятьковского района», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1.Предметом настоящего Соглашения является передача части своих полномочий по решению вопросов местного значения и передача из бюджета Дятьковского муниципального района Брянской области (далее – бюджет района) в бюджет Березинского сельского поселения Дятьковского муниципального района Брянской области (далее – бюджет поселения) иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.

1.2. Березинская сельской администрации муниципального образования Березинского сельского поселения передаются следующие полномочия Администрации Дятьковского района:
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Березинского сельского поселения Дятьковского муниципального района Брянской области  и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Березинского сельского поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Полномочия и обязанности администрации Дятьковского района

2.1.Администрация Дятьковского района:

2.1.1. передает иные межбюджетные  трансферты бюджету мо Березинского сельского поселения Дятьковского муниципального района Брянской области на  осуществление  переданных полномочий;

2.1.2. получает  отчеты об использовании предусмотренных  настоящим  Соглашением иных межбюджетных  трансфертов и  информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

2.1.3. имеет право  приостановить перечисление  предусмотренных настоящим Соглашением иных межбюджетных  трансфертов в случае неисполнения Березинской сельской администрацией своих  обязательств;

2.1.4. взыскивает в установленном   порядке использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения;
2.1.5.контролирует осуществление Березинской сельской администрацией полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование предоставленных на эти цели финансовых средств;
2.1.6. запрашивает у Березинской сельской администрации документы, отчеты и иную информацию, связанную с выполнением переданных ей полномочий;

3. Полномочия и обязанности Березинской сельской администрации
3.1. Березинская сельская администрация муниципального образования  Березинского сельского поселения Дятьковского муниципального района Брянской области:

3.1.1. осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 настоящего Соглашения;

3.1.2.распоряжается переданными ей финансовыми средствами по целевому назначению;

3.1.3.предоставляет документы и иную информацию, связанную с выполнением переданных полномочий;

3.2. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.
4. Финансирование переданных полномочий

4.1. Финансовое обеспечение передаваемых полномочий производится Администрацией Дятьковского района в пределах средств  бюджета Дятьковского муниципального района Брянской области, утвержденного  решением Дятьковского районного  Совета  народных депутатов на 2022 год и на плановый период 2023 и  2024 годов, и Порядком  предоставления иных  межбюджетных трансфертов.
5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей в соответствии с законодательством и настоящим Соглашением.
5.2. Березинская сельская администрация несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.3. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Березинской сельской администрацией предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, производится возврат в бюджет поселения части объёма, предусмотренных настоящим Соглашением иных межбюджетных трансфертов, приходящихся на невыполненные (ненадлежаще выполненные) полномочия.

5.4.  В случае неисполнения администрацией Дятьковского района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по своевременному перечислению иных межбюджетных трансфертов на осуществление Березинской сельской администрацией переданных ей полномочий, Березинская сельская администрация вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 10% от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5.5. Ответственность сторон не наступает в случаях предусмотренного настоящим Соглашением приостановления исполнения переданных полномочий и перечисления иных межбюджетных трансфертов.
6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение подписывается Сторонами и вступает в силу с 1 января 2022 года.

Полномочия по настоящему соглашению передаются на 2022 год и на плановый период 2023 и  2024 годов.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путём составления в письменной форме дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по взаимному согласию Сторон, выраженному в письменной форме, либо в случае направления Березинской сельской администрацией или Администрацией Дятьковского района другой Стороне уведомления о расторжении Соглашения. Уведомление о намерении расторгнуть Соглашение направляется не менее чем за  6 месяцев до даты предполагаемого расторжения Соглашения.
6.4. При прекращении действия Соглашения администрация Дятьковского района обеспечивает перечисление в бюджет Березинского сельского поселения Дятьковского муниципального района Брянской области определённую в соответствии с настоящим Соглашением часть объёма межбюджетных трансфертов, приходящуюся на исполнения полномочий.
6.5. При прекращении действия Соглашения Березинская сельская администрация обеспечивает возврат в бюджет района определённую в соответствии с настоящим Соглашением часть объёма иных межбюджетных трансфертов, приходящуюся на исполнения полномочий.

6.6. Стороны совместно рассматривают возникающие в процессе реализации настоящего Соглашения разногласия и принимают по ним согласованные решения в форме протоколов.
6.7. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.
6.8. Соглашение не затрагивает прав и обязанностей Сторон по другим соглашениям и договорам.

6.9. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи сторон
	Администрация Дятьковского района
	Березинская сельская администрация мо
Березинского сельское поселение Дятьковского                   муниципального района Брянской области

	Реквизиты:
	Реквизиты:

	ИНН 3202000859

КПП 324501001

л/с 03273012670
банк/сч 40102810245370000019
Отделением Брянск Банка России//
УФК по Брянской области г.Брянск

БИК 011501101

	ИНН 3202009957
КПП 324501001

Единый казначейский счет 40102810245370000019
Казначейский счет (КС) 03231643156164042700
Отделение Брянск Банка России//
УФК по Брянской области г. Брянск

БИК 011501101
Код дохода 20240014100000150

	Глава администрации:
	Глава Березинской сельской администрации мо
Березинского сельского поселения:

	__________________ /Валяев П.В./
	__________________ /Ермакова С.Н./

	М.П.
	М.П.